
година хи. ЦЕТИЊЕ, у петак, 7. септембра 1912. БРОЈ 38.
Ц И Ј Е Н А:

За Ирну Гору на годину 8 пер- 
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Хердеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
'ие 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
дишн>им и полугодишњим ро- 
ковима.

По|едини број 20 пара за Цр- 
ИУ гору, — за Иностранство 25 
вар»-

1.1АС ЦР1101 <И»1|А
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
но Администрацнји „Гласа Цр- 
ногорца* на Цетиње, а коме је 
наручније г. Вељку Рамадаиовн- 
Бу, к. ц агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредннштву.
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Адмннистра- 

цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од иет цифара из 
петит слова ио 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из виших слова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
плаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Власник: Државна Штампарија Излази суботом Одговорни уредник: М. Павповић

СЛУЖБЕНИ ДИО
— Ријешењем Г. Министра Правде од 

28. августа т. г. бро, 5794. постављен је 
за јавног правозастунника нри Краљ. О- 
бласном суду у Подгорици г. Лабуд Гој- 
нић предсједник Краљ. Великог Суда у 
пенсији.

Број 5794. Из канцеларије Краљ Ми- 
нистарбтва Правде, 7. септембра 1912. 
Цетиње.

НЕСЛУЖБЕНИ ДИО
Дворсне и дилпотлатсне зијестк

— Њено Величанство Краљица 
допутовала је на Цетиње у поне- 
дјељак са Њиховим Краљ. Висо- 
чанствима Књагињицама Ксенијом 
и Вјером са Ријеке, гдје су дан 
раније приспјеле са Тополице.

— Њихова Краљ. Височанства 
Краљевић Насљедник и Књагиња 
Насљедница у недјељу послије под- 
не допутовали су са Тополице на 
Цетиње.

— Њихова Краљ. Височанства 
Књаз Мирко и Књагиња Наталија, 
послије дужег боравки у Порто 
Росу, допутовали су у сриједу по- 
слије подне на Цетиње са Књаже- 
вићима Михаилом и Павлом, пра- 
ћени г. командиром Јовом Бећиром.

— Његово Краљ. Височанство 
Књаз Петар провео је у угорак цио 
дан у лову на Скадарком Језеру.

— Новонаименовани отправник 
послова овдашњег отоманског по- 
сланства, г. Алил Беј, допутовао 
је на своју дужност.

Бородино
0 значају битке код Бородина и о са- 

мој прослави стогодишњице овог дога- 
ђаја новосадски „Браник" из пера уваже- 
ног г. др. Мих. Полит-Десанчића има 
овај чланак:

У свјегској новјесници Евроие име тако 
великих крвавих битака, које означују 
прелом великих народа било на горе, 
било на боље. Тако жалосна, крвава 
битка, која уједно значи нрелом на торе, 
била је за Србе битка на Косову, а ?а 
нашу браћу Чехе на Белој Хори. Сто- 
љећима је уназадило Косово српски на- 
род у његовој слободи, у његовој кул- 
тури, а то исто било је и у Чеха са Бе- 
лом Хором. Па и данас још српски на- 
род није ослобођен на Балкану, као што 
и чешки народ и данас још није сасвим 
задобио своју слободу и своју самоуправу 
У својој чешкој краљевини.

Па оно, што је било са Србима и Че 
сима, то скоро да се није догодило и са 
Русима.

Данас читав велики руски народ у про- 
страној Русији слави велику стогодиш- 
к>ицу битке код Бородина. Баш дана 
25. августа (7. сепгембра) год. 1912. дао 
је руски народ са својим царем и цар- 
ском породицом као и свима великодо- 
стојницима и руском војском израза сво- 
ме неизмјерном нијетету на самом крва- 
вом пољу бородинском, гдје се га стра- 
шна битка дана 26. автуста (7. септем- 
бра) 1812. догодила.

При тој светковини руска војска била је 
и године 1912. на крваву пољу бородин- 
ском тако размјештена, као и год. 1812. 
Али оних јунака, који су 1812. г. ногину- 
|и за сво, род, за сво,у православну 

вјеру, за своју отаџбину РусиЈу, тих ју- 
нака више није било.

На бородинско поље изашао је руски 
цар Николај II. са царицом, па са својом 
Дјецом од највећега до најмањега. Држан 
је на том пољу уз мнотобројно свештен- 
ство најсвечанији иомен, најсвечанији па- 
растос иотинулим бородинским јунаиима. 
Споменик тим јунацима био је окићен

небројеним вијенцима. Руске старосте 
(начеоници) многобројних руских оп- 
штина поклонили су се томе сиоме- 
нику, а 25.000 ђака-дјеце такођер је би- 
ло присутно на бородинско) светко- 
вини. На бородинском пољу изнесена је 
она икона, коју је носила руска војску, 
кад је полазила у велику битку, и ко,у 
је дао војсии славни руски тенерал Ку- 
тузов. Па је на бородинском пољу било 
још године 1912. седам старих Руса, од 
којих је најстарији био 125 година, а на,- 
млађи 110 годипа.

Прошло је стотину година од доба 
страшне битке код Бородина, па је та 
битка требала да значи нрелом на горе 
за Русе, као Косово за Србе, а Бела 
Хора за Чехе. Срећом што у бигци код 
Бородина нити су Французи нити Руси 
били побједиоии. Обадвије велике војске 
морале су застати, иошто је на бојном 
иољу са обје стране пало ирако 70.000 
бораца. Руси мотоше се мирно повући у 
Москву, и тек кад су Руси оставили 
Москву, могоше ући Французи са својим 
нарем Наполеоном у исту. Али тада је 
тек заиочео ирави рат на уништење 
Француза, а намјера је цара Наполеона 
била та, да Французи униште Русију. Да 
се Руси код Бородина нијесу држали, 
Бородино би било за Русе Косово.

Цар Наполеон I, подитао је читаву Ев- 
ропу против Русије. И цар аустријски и 
краљ пруски, иа све мале њемачке др- 
жаве морале су поћи са Наполеоном 
протав Русије. Била је то за оно доба 
највећа војска на свијету. Па у тој вој- 
сци били су и наши Граничари, који су 
се као Аусгријанци крваво борили уза 
Наполеонову војску. Био је то страшан 
рат на леденим нољанама Русије. Руси 
запалише Москву, да не могу Французи 
у њој зимовати, гонише Франиузе и по- 
палише села и градове, да Французи не 
могу доћи до хране. Руска војска под 
Кутузовом са њетовим Козацима тонише 
Французе и њихова цара све до границе. 
Бјеше страшна погибија по Французе: 
које изгинуше, које се смрзнуше а које 
од глади попадаше. Козаци у својим 
бундама са својим великим џидама на 
својим хитрим коњима, не дадоше Фран- 
цузима ока огворити, Французи падаху 
као снопље. Француске војске, кад )е 
дошла близу руској граници, готово да 
више није ни било. Од пеколико сготина 
хиљада Наполеонове војске при прелазу 
ријеке Березине остало је само 8000 вој- 
ске, снособне за битку. Званични руски 
податци казују, да је у Русији сахрањено 
243 603 непри|агељских љешева! Тадаш- 
ње европске новине казују, да је по Ев- 
ропе било увијено у ирно. Наши Грани- 
чари такође страшно страдаше.

У „Бранику" већ од дужег времена из- 
лазе чланци о Наполенову ноходу у Ру- 
сију године 1812., па се из оног доба 
налазе биљешке траничарскот официра 
Србина Будисављевића (дједе данашње- 
га умировљенога великота жупана), који 
страшно описује своја страдања при бјег- 
ству Наполеонове војске из Русије. При 
ирелазу преко несратне ријеке Березине 
морао је исти Будисављевић газити полу- 
смрзнуту Березину све до „браде“, да 
може прећи на другу обалу, јер је преко 
два саграђена моста могло прећи само 
врло мало људи. Па кад је Будисављевић 
са својим друговима већ прешао реку, мо- 
рали су иопалити неке куће, да се могу 
угиријати и осушити. Познато је, да је и 
наш војвода Стеван Шупљикацучестаовао 
у походу Наиолеонове војске у Русију, па 
је за своју храброст од цара Наполеона до- 
био орден француске Почасне Летије. 
Познато је и то, да су послије пада На- 
полеонова, кад је Шупљикац даље слу- 
жио као граничарски официр, из Беча 
дали Шупљикцу разумјети, да скине На- 
полеонов орден Почасне Легије, али је 
он одговорио: „Тај ми је орден за хра- 
брост дао цар Наполеон, кога је читава 
Европа признавала за законитог цара, па 
је и наша царевина била савезница На- 
полеонова. Нема дакле узрока да скидам 
тај орден“.

Бородино није постало руско Косово. 
Наиротив Бородино је било почетак На- 
полеонову паду и растројсгву франиу- 
скога царства. Русија )е ослободила своје 
земљиште, а ослободила је и читаву Е- 
вропу од Наполеонове превласти. Боро- 
дино п пад Наполеонов прије сто година

највећи су доказ дивовске снаге Русије 
и рускога народа, доказ за свјетско-по- 
вјеснички значај Русије и рускота народа.

Па ту Русију баш због тога, што је 
тако кријепка и снажна, иродужила је 
Европа да напада у течају читавога про- 
шлота цеветнаестога вијека. Крвави су 
то били бојеви на европском Истоку 
због заштите балканских хришћана. У 
српском, грчком, на у свима устанцима 
на Балкану борила се Русија у корист 
заштите и помоћи хришћана на Балкану. 
Још године 1829. пријешао је први пут 
Балкан руски генерал Дибић-Забалкански 
и дошао до нред Једрене. Али већ године 
1853. сложила се Европа као оно године 
1812. под Наполеоном, да у кримском 
рату наиадне Русију. Па тодине 1878., кад 
Руси у корист балканских хришћана до- 
ђоше пред зидине Цариграда, сложи се 
Европа противу Русије на берлинском 
конгресу од године 1878., те иомете ве- 
лико дјело Русије: ослобођење читавог 
Балкана. Па и онај несретни рат на Да- 
леком Истоку са Јапаном године 1904 — 
1905. бијеше ииак дјелимице дјело не- 
пријатељске Евроие, а наиме дјело та- 
дашње непријатељске Енглеске против 
Русије.

Све је ово прекужила Русија. Тојеона 
моћ и снага, која се још тодине 1812. 
показала код Бородина. Европа, ма шта 
радила, не може Русију оборити, не може 
шкодити Русији. Русија није имала и не 
може имати Косова.

Русија ири свим својнм великим неда- 
ћама у тјечају читавога прошлога вијека, 
па и иоред великога несретнога рата са 
Јапаном, сто|и јака и кријепка ирема рус- 
ким непријатељима. Русија стоји у два 
велика свијета: у Европи и у Азији кријеп- 
ка и снажна. Русија се расиростире у 
оном неизмјерном простору од Балтијско- 
га Мора све до Тихота Океана.

Данас Русија има своје савезнике на 
све стране. И Француска и Енглеска иос- 
тале су савезнице Русије. Француска да- 
нас стоји у најтјешњем пријатељству са 
Русијом. Данас, послије сто година, Фран- 
цузи долазе на краво бородинско иоље, 
да заједно са Русима одаду почаст оним 
јунацима Французима и Русима, који су 
тако јуначки код Бородина изгинули.

Бородино је доказ снаге и моћи оне 
велике Русије, која је позвана, да испуни 
своју културну задаћу за Словенство. 
Српски народ на Балкану може се уви- 
јек уздати у руски народ.

Једно културно славље
Ове године навршило се пуних десет 

тодина од како просвјетно и културно 
друштво Срба у Босни и Херцеговини 
Просвјега успјешно дјелује. Та десе- 
тогодишњица биће у Сарајеву 8. и 9. ов. 
м. на свечан начин прослављена.

Према утврђеном програму свечаност 
ће тећи овако:

Први дан, 8. септембра, прије подне-. 
Предсједник Главног Одбора Просвјете 
отвара у 10 часова свечану сједницу Про- 
св:ете на састанку изасланика културних 
установа, гостију и народа у простори- 
Јама Друштвеног Дома; Избор часништва 
за свечаност десетогодишњице Просвје- 
те; Слота, српско ПЈевачко друштво, пје- 
ва химну Просвјете од А. ПЈантића, кон- 
поновао Б. Јосимовић; Поздрави изасла- 
ницима и гостима и одговори; Читање 
иоздрава са стране; Свечано откривање 
сиомен плоча великих добротвора Про- 
свјете у просторијама Просвјетина Дома 
у 11 часова; Свечана новорка Сокола, 
Побратимства, осталих корпорациЈа и на- 
рода од Просвјетина Дома градом; По- 
слије подне-. Банкет друштва ПросвЈете у 
зимској башти хотел Европе у један час; 
Велика народна свечаност у арени код 
велике реалке у 3 часа приређују: Про- 
свјета, Српско Дилетанско Позориште, 
Српско Пјевачко друштво Слога, Музика 
Душана Силног из Биограда и Српска 
Грађанска Музика из Дубровника; Кон- 
ференција изасланика културних устано- 
ва у Зђ/г часа у просторијама Веилког 
Просвјетног Савјета: Др. В. Ћоровић, ре 
ферат: О народном просвјећивању; Кер- 
мес са игранком у Просторијама Друш- 
твеног Дома у 8*/2 часова на вечер. Дру- 
ги дан, 9. септембра, прији подне-. Наста-

вак конференције у 9 часова: Павле По- 
повић, професор универзитета у Биотра- 
ду: О традскпм књижницама; Помен умр- 
лим члановима Просвјете у Саборној цр- 
кви у 10 часова; Развијање застава Српских 
Сокола из Тузле и Брчкот у 11 часова на 
соколском вјежбалишту код велике реал- 
ке, иза тога поворка кроз I рад; Послије 
подне: Банкет Срба грађана у зимској 
башти хотел Европе у 12 часова; Јавни 
час Сокола Српске Соколске Жуне бо- 
санско-херцеговачке и Побратима на со- 
колском Вјежбалишту у 2*/г часа; Кон- 
церат соколске музике Душана Силног 
из Биотрада и Српске Грађанске Музике 
из Дубровника и народно весеље на Фи- 
липовића Тргу у 5 часова. За вријеме 
ирославе 8. и 9. септембра свира Срп- 
ска Грађанска Музика из Дубровника у 
7 часова на уранак.

И ако је ова српска установа позната 
многим Србима изван Босне и Херцего- 
вине, ипак њезина велика важност за 
развитак свеукупног живота тамошњег 
народа није заиажена: често се пута ин- 
дентификовао рад Просвјетин са обичним 
локалпим установама ио другим крајеви- 
ма Српства. За то сматрамо за дужност 
да исгакнемо неколико чињеница из де- 
сет година рада овога друштва. До 1902. 
године сва друштва и удружења која су 
постојала у Босни и Херцеговини, била 
су чисто локална, без икакве узајамне 
везе, без јаче организације. Српство Бо- 
сне и Херцеговине било је забарикађено 
у поједине вароши и села; између њих 
није било солидарннсти нити ортаниза- 
цпје. Потреба за школованим људима 
дала је инпулса малобројној интелиген- 
цији приједесет тодина да оснује друштво 
Просвјету, коме би био циљ давање сти- 
пендија ђацима иа средњим и великим 
школама. Али њезина прва одлика је то 
да је у своме позиву апеловала на соли- 
дарност свих Босанаца и Херцеговаца, и 
гако створила једну општу народну уста- 
нову, за чије наиредовање треба да се 
интересује сваки члан српскога друштва, 
без разлике сталежа.

Просвјета је дакле била школа за мо- 
дерни национализам, који се оснива на 
јакој организацији и на општој солидар- 
ности. Девизу: Сви за једног, а јелан за 
све, Просвјета је неуморно пропаговала 
и нрилично успјела, када се узме у обзир 
заосталост културна нашег народа а на- 
рочито гежака, којих Је на броју до 800.000 
према 54.000 грађана. Али на потпома- 
гању искључиво ђака Просвјета кије мотла 
остати; разноврсне потребе ређале су се 
у српском народу Босне и Херцеговине, 
и тим потребама морало се прискочити 
у номоћ.

За то је Просвјета прво започела рад 
око оснивања земљорадничких задруга и 
све до ове године финансирала их, слала 
је шегрте на корисне занате, потноматала 
соколска и антиалкохолна друштва, осни- 
вала књижнице и отварала аналфабетске 
курсеве. Једном ријечи Просвјета је кроз 
кратко вријеме постала Матицом свих 
културних, економских и хитијенских уста- 
нова. За то је она развила жилаву агита- 
цију, успоставила јаку организацију, како 
би могла скупити што више чланова п 
прилога ради нодмиривања многобројних 
потреба.

Да се види јачина ове организације 
износимо мало статистике:

Год. 1902. био је само један одбор и 
81 повјереник.

У овој 1912. години има 76 иододбора 
и 279 новјереника. Број чланова помагача 
(мјесечно 70 нара) било је 1902. год. 2729, 
сада 5471; утемељача (једном за свагда 
150 круна) било је 1902. год. 484, а ове 
године 1180; добротвора (нреко 500 кр.) 
38, а 1912. г. 114; легатора има 15. Дакле 
ово друштво данас има 7000 чланова. 
Просвјега је скупила за десет година 
круна 1,310.173 42, дакле просјечно за јед- 
ну годину кр. 132 017 34. А за исту пе- 
риоду утрошено је 761.939 19 кр. и то 
на ђаке и шегрте кр. 534.482-29, а на кул- 
турно иодизање широких народних маса 
круна 221.059 12.

Овогодишњи буџег прелиминиран је на 
160.000 круна, али ће се морати преко- 
рачиги за 20—30 000 круна, ;ер самих 
средњошколских молба за стипендију 
било је преко 500.



Осим тога не греба заборавити, да Про- 
свјета сада форсира нросвјећивање на- 
родних маса и ла ће морати за ту сврху 
у буџету стављати много већу своту него 
што је до данас чинила. Тежак је језгро 
нашег народа, и према томе њему се 
мора обраћати велика пажња. Да се то 
повећање буџета намири, проведена је 
агитација и проиаганда међу тежацима, 
јер они су до сада минимално потпома- 
гали Просвјету.

Успије ли се том, акцијом Просвјега 
ће моћи без главобоље иовисити буџет 
и до 500.000 круна. Ове напомене мисли- 
мо да довољно илуструју Просвјету. Њен 
рад и њен значај: све је то неоцјењиве 
вриједности. Зато и држимо да ће се при- 
ликом прослове десетогодишњице сјегити 
и многи Срби из наших крајева, јер потпо- 
магање другог сиромашнијег дијела на- 
рода спада у националну дужност мо- 
дерног Србина.

Просвјетина свечаност је манифестација 
националне српске мисли.

Ово честито српско друштво до сада 
је благотворно дјеловало међу српским 
народом у Босни и Херцеговини. Оно је 
успјело да скупи за ову ирошлу деценију 
све што је боље у тим земљама било и 
да стално корача своме циљу. Тако је, 
захваљу|ући њему, много постигнуто, а 
и још више ће се постиђи, пошто се пре- 
гло својски да ради одређеним и добро 
одмјереним правцем. Зато се и без икак- 
ва прегјеривања може рећи да се Прос- 
вјета може подичити својим досадашњим 
радом и ведра чела погледати у будућ- 
ност, иошто је засвједочила да је у стању 
да схвати и води културни напредак Срба 
у тим крајевима.

Просвјети се на досадашњем њеном 
раду може само честитати и гопло за- 
жељети да у започетом правцу истраје 
на опшгем добру и на општу корист. 
Зато се и ми радосна срца придружујемо 
овом њеном слављу, овом општем срп- 
ском слављу, манифестацији српске на- 
ционалне мисли.

Придружујући се и ми духовно овој 
српској културној свечаности, од срца 
Просвјети желимо сваки напредак и про- 
цват и у будућем њеном раду на култур- 
но-просвјетном буђењу и јачању српског 
народа у Босни и Херцеговини, као год 
и то, да се и код нас нађу људи, који 
ће овај рад и својим новчаним при- 
лозима помоћи како би што боље напре- 
довао.

Дао би Бог да свака срећа и божји 
благослов прати ово корисно друштво 
српско.

Срећно славље!

КЊИЖЕВНОСТ, УМЈЕТНОСТ, ПРОСВЈЕТА
О Русији и Русима. У посљедње до- 

ба код свију словенских народа опажа 
се јак покрет и велика тежња за што 
ближпм и бољим међусобним упознава- 
њем. Под утицајем великих национално- 
политичких невоља и недаћа, у којима 
живи данашње Словенство,здрав инстин- 
кат националне самоодбране и самоодр- 
жавања тјере разједињене братске словен- 
ске народе, да приђу ближе једад другом, 
да се, удружени, лакше одупру навали 
туђинској. У збижавању, у међусобном 
упознавању, у културном општењу — 
Словени виде једини сиас. Ово најбоље 
доказују учестани словенски конгреси, 
састанци, изложбе, соколски слетови и др.

Међусобно упознавање словенских на- 
рода, на велику штету њихову, још не- 
прекидно бива ирекотуђинаца-посредника, 
преко страних тумача, који ово врло вјеш- 
то искоришћују за њихове национално- 
иолитичке циљеве. Познато је каквим нас 
очима они гледају; у каквој боји они 
иредстављају поједине појаве у нашем 
животу; каква им објашњења дају; какве 
податке саопштава|у о нама свијету и у 
каквој се тенденцији и намјери чине Сло- 
венима све ове „услуге“. И, што је нај- 
главније, напори ови не осгају без успјеха. 
Фантастични и накарадни појмови и пред- 
ставе на страни о Србији и Србима до- 
бро су познати. Исти је, и можда гори 
случај са Русијом и Русима. Свијет је де- 
ценијама обавјештаван о Русији и Русима 
на горе поменути начин. У машти људи, 
који не нознају тај Велики Сиовенски На- 
род и његову Државу живе читаве ле- 
генде, већином злонамјерне.

1812. год. „немом мимиком" претвара 
све ове легенде у дим. ‘Сам, без савез- 
ника, Велики Руски Народ, из поиаљене 
Москве и опустошених села и градова, 
скрхао је дотле непобједног војничког 
Генија, Страшило Европе. И не самото, 
већ и ланце скинуо са кржљаве и ане- 
мичне Европе. Та Велика Година руска 
расијала је легенду, али је машта тек сад 
букнула: родио се страх, паника од те 
ћутљиве и непознате Силе. Тако код не- 
пријатеља. Код братских пак словенских 
народа, дванајеста је година улила ону 
вјеру и наду, која држи земљу и градове.

Данас, — нослије равно сто година од 
те Славе, данас, — када се цио свијет 
сјећа јуначке и крваве те руске борбе;

када и непријатељи почињу, да исправ- 
л.ају погрешку трудећи се да, мјесто фан- 
тастичних легенда, упознају и простуди- 
рају праву РусиЈу и Русе и, када пробу- 
ђено Словенство само, својим рођеним 
очима жели да загледа у то велико сло- 
венско море и да, лично, без туђинских 
наочари, види истиниту, неоцрњену али 
не прикривену, праву Русију и Русе — 
изашла је из пера др. Трнског књига под 
насловом „О Русији и Русима" са овом 
садржином: Стогодишњица двачајесте и 
тринајесте: Мисли носвећене историјском 
смислу и значају тих година за српски 
и руски народ. — Увод: Велика држава и 
велика литература руска. Њемачко-сло- 
венска културна борба Ресултати борбе: 
Аустрославизам, триализам. Словенски 
опор. Неославизас. Потреба међусобног 
општења и упознавања Словена. Позна- 
вање Руса и Русије. — Мисли и утицаји из 
Русије: (Читано у руско-српском клубу 
па вечеру, 22. априла 1912. год.) Вели- 
чина руске земље; руска природа: непре- 
гледне равнице, огромне шуме, ријеке, 
канали, мора. Зимњи пејзаж. Контрасти 
руски и њемачки. Саобраћајна средства: 
велики речни и гвоздени друмови. Неис- 
црина руска богаства. „Империја народ- 
ности“. Народ—господор. Народносна 
статистика. „Модерна римска империја". 
Нагло рашћење становништва. Земљо- 
радња. Гладне године. Капитал и инду- 
стрија. Руска умјетност. Руси, Мијемци и 
Романи.— Из руске прошлости: Мисли ње- 
мачког ирофесора о прошлости и будућ- 
ности Словена. Почетак руске историје. 
Прва династија Рјуриковића. Хришћан- 
ство у Русији. Срби и Руси у средњем 
вијеку. Уздизање Кијева. Пад његов, пре- 
власт Москве. Москва прикупља руске 
земље. Московски цареви. Иван1УГроз- 
ни. Изумирање династије Рјуриковића. 
Борис Годунов. Лажни Димитрије. Анар- 
хија и безвлашће. Пољаци освајају Мос- 
кву и пале је 1612. год. Пожарски и Ми 
њин дижу народ на оружје. Ослобођење 
Русије од анархије и Пољака. Долазак 
династије Романова на пријесто. Доба при- 
је појаве Петра I. Вијек Петра Великог. 
Русија заузима мјесто велике силе у Ев- 
ропи, нослије Полтавске нобједе над 
Шведском. Од Петра Великог до Ката- 
рине II. Владавина руских Нијемаца. Ка- 
тарина Велика. Пропаст Пољске. Рагови 
с Турском. Вијек Велике Руске Царице 
Катарине II. Павле I. Сувооов. Алек- 
сандар I, „Благословени". Велика Два- 
наеста година. Наполеонов поход. Хро- 
ника ратних догађаја: Прелаз Велике Ар- 
мије на руско земљиште преко ријеке 
Њемања 12. јуна 1812. г. Заузеће Ковно. 
Руси се иовлаче палећи све за собом. 
Наполеон осваја престонииу Литванске, 
Вилну. Руси још једнако одступа1у. На- 
полеон осваја и Смоленкс, „Кључ одМос- 
кве“. Књез Кутозов предузима Врховну 
Команду. Бородинска битка 26. августа 
1812. г. Најкрвавија битка, али наодлучна, 
јер се Руси опет повлаче, остављајући 
за собом све у пламену. Наполеон улази, 
најзад у Москву. Руси пале Москву. На 
полеон у мало да нађе смрт у пламену. 
Преокрет у ратној срећи, Прикупљање 
руске војске и прва руска побједа. Од- 
ступање Велике Армије. Устанак руског 
народа. Козаци. Бјегство Велике Армије 
у највећем нереду. 5ацуе, дие реи1! Пре- 
ко Березине. — Црте из руске литературе, 
у вези са спихологијом народном: Из Пу- 
шкина („Јевгеније Оњегин"). Из Љермон- 
това („Личност пјесникова и његова по- 
езија“). Из Тургењева („Ловчеви Записи", 
„Руђин“, „Племићско Гнездо", „Дан прије“, 
Инсаров, као иредсједник бугарске наци 
оналне психике. О Бугарима. „Дим“). Из 
Гончарова („Обломов"). Из Доброљубо 
ва („Шта је Обломовштина*'). Из Тол- 
стог и Достојевског. Из Чехова (Припо- 
вијетке и драме. Психолошка карактери- 
стика савременог руског друштва).

Књига износи 13 штампаних табака, 
цијена два динара (круне). Ко пошаље 
новац за десет књига, добија једну бес- 
платно. За ђаке по 1 дин. (круна), ако се 
поручи више од 20 књига. Скупљач 
ђак добија једну књигу на дар, кад ис- 
иошље новац за 20 ком. Књижарама уо- 
бичајени рабат, Адреса: Краљ Миланова 
ул. 42 кв. 9 Ве1§га<је, бегђје. Ог Трнском.

Нови омладински лист. Потреба јед- 
ног српског омладинског листа у Босни 
и Херцеговини одавно се осјећала. Њега 
су тражили и интереси народа и само 
стање омладине. Живот. развијање, напре- 
дак, прилике и виши идеали српског еле- 
мента у овим земљама траже императивно 
да су све народне снаге концетрисане, 
организоване, васпитане и упућене заје- 
дничком раду оним правцем који ће је- 
дино и сигурно да води циљу: културном, 
просвјетном, економском и социјалном 
напретку народа. То је права и солидна 
база за приближавање и остварење оп- 
ш гих идеала српске нације. С друге стране 
фактично стање не даје ни приближну 
слику онога како би требало да је, и как- 
во се тражи. У том погледу стоји најгоре 
омладина, и она по школама и она изван 
школа, и ако је потреба, да ти будући 
национални радници буду таки, да ули- 
вају више и боље наде. Омладина је ра-

с гргана, неорганизована и у главном остав 
љена сама себи. Она лута и развија се 
несистематски. Спремање, васпитање и 
вјежбање у нацноналном раду и за њ ми- 
нимално је и остављено сваком појединцу. 
Организованог и систематског рада у томе 
није до сада било. Та болест или боље 
рећи та несавременост са развијањем на- 
родног живота треба да ирестане. Једним 
потезом пера не може се то извести. За 
то треба доста и доста времена, много 
и много ситнијег и крупнијег рада и до- 
ста жргава. Уз то је неопходно потреба 
да су сви слојеви, а особито омладински, 
прожети увјерењем и осјећањем, да се 
наша српска омладина, без разлике вјере, 
мора да снреми и васпита за свој будући 
национални рад. Школе не дају у том 
погледу скоро ништа. Трговачки и за- 
натски су иослови стручни и лични. На- 
шој омладини треба дакле организованим 
радом и добро смишљеним системом про- 
ширити спрему и видик и дати јој оно 
што јој је потребно, да као будући на- 
ционални радници, иоред своје стручне 
спреме, морају да имају. Једна потреба у 
том погледу је свакако и орган те омла- 
дине. Он се ево и јавља. Уређиван у ду- 
ху омладинских тежња и у строго срп- 
ском националном духу орган омладине 
„Српска Омладина“ биће МЈесто, гдје ће 
се претресати сва омладинска и нацио- 
онална питања, он ће пропаговати и по- 
магати свим силама организовање, вас- 
питзње и сиремање омладине за добре 
и иационалне раднике и уносиће у омла- 
динске кругове све напредније идеје и 
схватања. Према томе ће му бити програм 
разноврстан и удешен према стању и пот- 
ребама српске омладине без разлике вјере, 
радећи и заступајући све гране омладин- 
ског живота и омладинскога васпитања. 
„Српска Омладина" покреће се са зна- 
њем и пристанком свих наших српских 
странака. На њихове симпатије и помоћ 
може она рачунати у свако доба. То је 
српској омладини и њеном органу дра- 
гоцјена подлога, коју ће она гледати да 
својим радом и писањем још више учвр- 
сти, прошири и тајно задржи. Поред мо- 
ралне помоћи „Српска Омладина" је при- 
сиљена да тражи и материјалну помоћ у 
виду претплате. Претплата ће бити једини 
извор финансирања листа. Од ње ће за- 
висити и живот и развитак листа. С тога 
се омладина нада, да ће сваки њен при- 
јатељ и приЈатељ Срлског Народа ода- 
звати се овоме позиву и претплатом но- 
моћи акцију покренуту у часним намје- 
рама и једино у интересу српског под- 
младка без разлике вјере. Лист ће изла- 
зити за сада једном у мјесецу у свескама 
од 1 до 2 табака. Први број изаћи ће 1 
септембра. Претплата му је 4 круне на 
годину, а прима је администрација „Срп- 
ске Омладине“.

Споменик чешкој трагеткињи Хани 
Квапиловој. Послије смрти велике тра- 
геткиње чешке Хане Квапилове образо- 
ван је одбор за подизање достојног јој 
споменика. Одбор, којем је на челу ро- 
мансијер Фр. Кс. Свобода, сакупио Је то- 
лико новаца, да је могао приступиги 
осгварењу своје замисли. Извођење дје- 
ла повЈерено је професору чешке умјет- 
ничке академије, кинару Штурси. Он је 
ових дана израдио модел споменика, који 
ириказује умјетнииу у природној пози, 
како сЈеди и замишљено гледа у даљи- 
ну. Концепсија се уонште свиђа, али се 
приговара, да је лик на моделу иремало 
сличан иравом лику Хане Квапилове. 
Споменик би имао бити идуће године 
готов, и то у мрамору, а биће по свој 
прилици иостављен на Тиловом тргу ис- 
пред Народнога Ђивадла.

НАРОДНО ЗДРАВЉЕ
Алкохолизам

Најповршније иосматрање доводи нас 
до закључка да нам живот даје много 
више бриге, гегобе, невоље него радости 
и задовољства.

И оно мало радосних пренутака које 
дочекамо у животу стају нас велике бор- 
бе и труда.

Данас као и јуче можемо заједно с 
Његушем поновити:

Свијет је овај тиран тиранину, а камо 
ли души благородној!

Он је састав паклене неслоге:
У њ ратује душа са тијелом,
У њ ратује море с бреговима,
У њ ратују вјетрови с вјетровима,
У њ ратује живина с живином,
У њ ратује народ са народом,
У њ ратује човјек са човјеком,
У њ ратују дневи са ноћима,
У њ ратују дуси с небесима.

Нико срећан а нико довољан, нико 
миран, а нико спокојан. И као год што 
појединац има своје бриге и невоље, исто 
тако и читави народи као и цијело чо- 
вјечанство, имају своЈа зла, која милио- 
нима људских бића загорчавају, скраћуЈу 
или одузимају прије времена, здравље, 
живот и спокојство.

Од интердса је да се запитамо: да ли 
је данас лакше или теже живјети, да ли 
је човјечанство учинило корак у напри- 
јед — бољитку, поправци, или корача 
назад у иропаст. Но ово питање може 
се одговорити и да и не.

Има појава по којима можемо закљу- 
чити да напредујемо, али има исто тако 
појава и ствари по којима смо несумњи- 
во у назатку поредаћи их с ближом 
прошлошћу.

Несумњиво да је техника медицина и 
наука у опште учинила велике напрегке 
несумљиво је да су многа варварства 
укинута.

Данас немамо ропства, мучења. Без- 
бједност је већа а сваки може лакше 
доћи до свог права. Али, при свем томе 
има модерног ропства, има модерног 
мучеништва и бесиравних људи, и ако у 
другом облику. Ако поредимо опште на- 
родно здравље, видимо несумњиво да је 
физичко здравље горе, да се масе народа 
дегенеришу, ако поредимо духовно ста- 
ње здравље, опет видимо да је и оно 
још горе; сваким даном је све више кри- 
вичних дјела, самоубиства, све су тежи 
услови за живот, све је мање спокојства, 
мира, а све више нервозности, трзавица 
и једне очајне борбе за опстанк. Све ове 
појаве доводе нас у искушење да поми- 
слимо да се већ налазимо на низбрдици 
и да је крај општем напретку и култури. 
Другим ријечима да се човјечанство на- 
лази у оиадању у изумирању, исто онако 
као што једно биће које је већ прешло 
врхунац свога развића и које полако али 
стално пропада. Међутим има других по- 
јава и знакона по којима можемо закљу- 
чити да ниЈе могуће да се већ налазимо 
у оиадању, да је наше човјечанство још 
врло младо, неразвијено, да је оно још 
врло далеко од свога врхунца развића 
и да се ми можда тренутно налазимо 
само у једној долини једне таласасте ли- 
није која се ипак још налази у пењању.

Један од најјачих доказа младости чо- 
вјечанства јесте и тај, да се у њему нала- 
зи још пуно свјежине, снаге и воље за 
поправком, за бољитком.

Не осјећамо ли и ми сами, непосредно 
с осјећајем једног несношљивог стање, 
једну неодољиву и снажну гежњу да са 
противу свију зала боримо, да ма и по 
цијену свога живота извојујемо, ако не 
за нас, а оно за наше потомство бољи 
задовољнији и спокојнији живот.

Та унутрашља снага, својствена само 
младост, даје нам храбрости да сваком 
злу погледамо у очи, да га добро позна- 
мо и да се с њиме у коштац ухватимо.

Руковођени тим побудама, држимо, да 
је дужност сваког правог човјека, који 
умије да посматра, и да размишља, да 
свима силама ради на опшгем бољитку, 
а тиме и на своме личном.

Зато дакле погледајмо храбро стварност 
у очи, упознамо добро сва зла која нам 
одузимају у животу безбједност, спокој- 
ство и радост, и боримо се противу ово- 
га свима силама које нам даје младост 
наша као и младост нашег народа. Прије 
свега дакле неколико неумитних и хлад- 
них бројева.

У Србији се изврши 7—800 убијстава, 
напада на личносг преко 4000, а кривич- 
них дјела нротив имовине опет 3— 4000. 
Значи да је сваке године од 5000 неви- 
них људи један осуђен на смрт, а да ће 
по један од сваке хиљаде бити лично 
нападнут или покраден и похаран. Од 
16.000 један ће извршити самоубиство а 
двапут толико ће полудјети.

У Србији је просјечен вијек 22—26 го- 
дина док је у другим државама 30, 35 и 
40 година, значи да годишње умире 10 
— 15 000 људи више но што умире од 
тоЈшко истог броја становника у другим 
земљама.

Исто тако осуђено је да годишње умре 
преко пет хиљада људи од туберкулозе. 
Од стотине дјеце у првој години да умре 
25, а док доспије до регрутације умре 
готово половина, то већином или од 
опште слабости или од заразних бо- 
лести.

Гдје су сад још сзе оне иатње, нема- 
ш гине, мане, недостатци, болести које ни- 
јесмо у стању да представимо бројевима, 
па и кад бисмо то били у стању, опет 
нам они не би могли изразити ни стоти 
дио онога што у ствари представЈвају.

Да свему овоме злом стању мора бити 
узрока, то је потпуно јасно и очигледнно. 
И онда се и наша дужност сама по себи 
каже. Тражимо, исиитајмо узроке, откло- 
нимо или ублажимо те узроке, па ће и 
њихове иосљедице — само зло, бити 
умањено или отклоњено.

Од кад постоје људске биједе, нејед- 
накости и неправде, било је људи, вели- 
ких мислилаца и реформатора, који су се 
бавили цијелог свог вијека питањем о 
иоправци стања, о преображају човјечан- 
ства, о стварању новог друштва гдје не 
би било неправде и зала, гдје би сви 
људи били подједнако срсћни и задо- 
вољни. Почевши од Конфучија и Плаго- 
на па до модерних социолога сви су по 
убјеђењу и на свој начин стварали та 
нова боља друштва и државе, али које 
су биле и живиле само у њиховој зами-



,1 која се још никако ни[есу могла
СЈГостваре- То иак, што се све до данас 

■е успјело да се друштво преобрази да
' !сТВоре боље пРилике У којима би сва- 

човЈек има0 ПУНО пРава ча живот и 
оно што пам природа иружа не зна-

ТјоШ Да !е 10 аисолутно немогуће, већ 
% само да ностоје још врло велике 
3^грашн>е и спољашње сметње које сире- 
• Јају цзвођење једног таквог друштве- 
1 „реображаја.

ИзмеђУ многих гих сметња постоји јед- 
ч о! највећих и најтежих и чије је ри- 

јелење од велике важности и за ријешење 
'„јЈутег соиијалног питања, и ко]е због 
тјга заслужује потиуно ираво да се по 
взжности с њим у исти ред постави и 
'3 се назове једним најважнијим дјелом. 
та пренрека која је у с гању да чак у 
оеШгњУ сОЦИЈалног нитања доведе у пи- 
тап,е зове се алкохолизам.

длкохолизмом се некад називала само 
појава крајњег пијанства, оног дуготрај- 
ног тровања алкохолом које је од људи 
стварало пропалице, тјелесне и душевне 
развалине који су скапали по улицама и 
луднииама.

Дзнас под,алкохолизмом разумијемо у 
опште обичај упогребе иића која садрже 
V себи већу или мању количину алкохо- 
•13. као год што под именом морфинизма 
разумијемо у опште употребу опијума 
или морфијума без обзира на количину 
која се употребљују и на величину по- 
сљедица које та употреба причињава.

Кад је ова појава тако схваћена, од 
злкохолизма је постало једно веома важ- 
но питање, које је добило име алкохолно 
питање. Наука пак, која се бави нроуча- 
вањем овог важног иитања и које с ира- 
вом носи назив једне науке названа је 
алкохологија (наука о штетном утицају 
алкохола на наш живот). Она се с једне 
стране наслања на гачно познавање ути 
ца[а алкохола на здравље појединаца као 
н читавих народа, а с друге стране изи- 
скује опсежне сгудије о његовом утицају 
наморал, криминалитет и економско сга- 
ње народно.

Кратка упуства о првој лтоћи
1. Код изгорела. Ако је изгорела ма- 

ња, држи изгорело мјесто у хладној во- 
ди, то ће ти утишаги болове, послије 
приви чистог ЗЈетина или козјег лоја са 
чистом меком крпом или ватом.

Ако су се подигли или провалили пли- 
кови, опет зави чист завој, а да се завој 
не залијепи, намажи чистим зејтином и 
на:боље одмах иди љекари, да ти он да 
лијек и рану завије.

2. Смрзнутосг. Смрзнуте дјелове тиЈела 
трљаЈ снијегом и хладном водом и немој 
нипошто улазити одмах у врућу собу.

Ако се човјек толико смрзнуо да не 
зна за себе, ваља га трљати хладном во- 
дом и снијегом и не уносити га одмах у 
топлу собу.

Промрзла мјеста мажи лојем или зеј- 
тином.

3. Убој и ломљење костију. Ако је која 
кост преломљена, најпрече је тај дио, 
руку или ногу тако намјестити да буде 
на миру, да се никако не помијера, онда 
№ и болови бити најмањи.

Ако је сломљена рука, уви је међу тан- 
ке дашчице или штапове и објеси је о 
врат.

Ако је преломљена нога и њу зави ме- 
ђу дашчице а дашчице уви врпцом или 
рупцима. И у једном и другом случају 
зови љекара или води болесника к њему 
и прелом намјести, јер ако се запусти 
може остати сакат.

4. Рана. Ако из ране цури или шиба 
крв, пази прво да се рана не убрља са 
земљом или нечистим одјелом.

Такву рану одмах опери, ако немаш 
ништа друго а ти узми чисте воде и за- 
611 је чистим рупцем или убрусом.

Ако крв јако шиба и много крви из- 
•1ази и ако је рана на руци или нози, 
завежи чврсто рупцем више ране или 
"Ритисни прстом или марамом оно мјесто 
на руци или нози гдје бију дамари — 
®ила, па ћеш лако крвзауставиги. Та се 
била налазе испод иазуха на мишици, на 
прегибу руке у лакту, и на нози на пре- 
п°ни и испод колона.

Ако је рана усљед уједања бијесног 
Пса. или змије, још више мораш пазити 
да ее рана што боље ишчисти и испере, 
' том случају пусти нека доста крви ис- 
'ече, јер ће с њом изаћи и нечистоћа.

\ко сумњаш да те је ујело бијесно 
,1сето, одмах иди љекару да ти рану пре- 
г-1еда и да те уиути на лијечење од би- 
енила.

Добро упамти да је чистоћа ране нај- 
1 роче, зато на рану нипошто не мећи ни 
■!РаШину, ни паучину, ни струготине од 
’аквог масног кајиша, ни какву прљаву 
ч'Рпу.

Де мећи исто тако никакву маст која 
- обично већ ужежена ни баиске меле- 
'1е’ јер свим тим стварима можеш само 
ааУ подљутити и отроваги.
У рату добије сваки војник ио један 

”!|рви завој" да може у случају потребе 
саМ себи или свом другу превити рану 
Јрије него што стигне до болничара и 
*екара.

Тај је завој тако удешен да рану мз- 
жеш превити, а оно мјесто што дође на 
рану не мораш руком додирнути. Први 
завоЈ се зову по ппоналазачу Утермеле- 
нов завој.

5. Несвијест и сунчаница. Ако ко падне 
у несвијест, положи га на земљу да лежи, 
раскопчај му све хаљине особито на вра- 
ту, прсима и појасу, поли га хладном во- 
дом по глави и трљај му слијепе очи.

Ако је нао на маршу од сунчанице, 
ради го исто и склони га у хладовину.

6. Тровање. Ако се ко тровао и мучи 
се, подај му нека пије што више млаке 
воде и нека онда покуша да поврати. У 
гаквим случајевима не дангуби већ тражи 
брзо љекарску иомоћ.

7. Угуи^ен. Било да је неко престао да 
дише што је био у загушљивом ваздуху, 
или да се давио у води или да је поку- 
шао да се вјеша, наЈпрече је повраћати 
га у живот помоћу вјештачког дисања.

Ако се ко давио у води, треба га из- 
врнути главачке да му се сва вода која 
је ушла у њега исциједи. За тим га тре- 
ба повраћати вјештачким дисањем које 
се ради кад се давд>еннк положи на зем- 
л>у и кад се норед њега клекне па се 
узме за обје руке и у исто вријеме се 
обје руке дижу више главе и спушта|у 
савијене у лакту на прси, притискивајући 
добро у исто вријеме на њих. То се 
понавља док дављеник не иочне сам 
дисати. Овако се ради са сваким боле- 
сником, који из ма ког узрока престане 
да дише.

Не иди у подруме и рупчаге гдје не 
може да гори свијећа или луч, јер ћеш 
се и ти ту угушити, за то и не улази у 
такве загушЈвиве просторе без запаљене 
свијеће ијји зубље.

8. Општа забуна опигги страх — пани- 
ка. Често се дешава као у напријед 
поменутом случају да свијетом овлада 
неоснован страх. Страх је приљепчив. 
Само један кад викне у нозоришту: „ва- 
тра“ цио ће свијет полетјети излазима 
и загушити се. У војци кад наступи па- 
ника све живо бежи без обзира и баца 
оружје. Ко има чврсту вољу и ко је 
спреман да у свако доба прискочи у по- 
моћ па тога паника не утиче, и он може 
да спасе стотине живота својом нрисеб- 
ношћу и одлучношћу. Ту, дакле, само 
присебност помаже.

НАРОДНА ПРИВРЕДА
О заснивању пчеланика

Сваки привредник намјешта пчеланнк 
близу своЈе куће, гдје станује, да би му 
пчеле биле под непосредним надзоро.м 
и да би их могао чешће обилазити и 
надгледати нузгредно норед осталих сво- 
јих свакодневних послова. А како нри- 
вредници и остале стаје, па и штале за 
сву стоку подижу близу сввјих кућа, из 
истих разлога, то за пчеланик треба би- 
рати мјесто најчистије, заклоњено од 
вјетрова, а да није близу штала и ђу- 
бришта, а нарочито да је подаље од 
свињца. Ни живини не треба дозволити, 
да око пчела тумара и својим чепркањем 
узнемирава их. Исто тако не треба кош- 
нице посгавити близу ријека, језера и ба- 
ра, као и у неиосредној близини друмова, 
куда је већи саобраћа) У колико је могуће 
треба гледати и на пчелију пашу, на на- 
мјестити пчеланик тамо, гдје ће имати 
највише меда за збирање.

Нарочити и скупоцјени нчеланик није 
потребно подизати, довољно је да су 
кошнице заклоњене од вјетрова, кише и 
сунчане припеке, а заграђене да око њих 
не би стока тумарала. Добро израђене 
кошнице могу се намјестити у хладовини 
иснод дрвета, првЈенствено воћака. При 
намјештању кошнице треба назити на 
коју ће страну лето бити окренуто и 
како ће саће стајаги према странама 
свијета. Тако нпр. лета на кошницама 
треба окренути и намјестити тако, да 
саће у кошници стоји нљоштимице према 
југу. А то је: код кошница са непосред- 
ним саћем лета се окрећу истоку или 
западу; код ђерзонки пак, гдје на лего 
саће удара пљоштимице, окренути их ју- 
гу; а ако саће удара сјечимице на лето, 
треба га окренути истоку или западу. Јер 
кад је саће окренуто пљоштимице југу— 
сјеверу, а сјечимице исток—занаду, с нро- 
љећа ће се полог правилније ширити и 
пчеле боље зиму презимљивати. Даље 
треба пазити, да се у непосредној бли- 
зини пред летом кошница не уздиже 
каква зграда, која би сметала одлетању 
и долетању пчела. И напосљетку лета 
кошница треба окренуги по могућству 
на ону страну одакле се надамо најбо- 
љој нчелијој паши.

Испред кошница треба траву поткре- 
сати и посути пијеском, да не би пчеле 
при повратку са паше, натоварене медом 
и цвјетним прашком, кад пред кошницу 
надну, загубиле се у корову и трави, као 
и матица ири ројењу ијји спаривању.

Почетници, кад први пут заснивају лче- 
ланик треба да почну са мањим бројем

кошница, па постепено тај број да пове- 
ћавају ројевима сопствених кошница. У 
народу ностоји и једно вјеровање, при 
заснивању нчеланика, да треба једну кош- 
ницу купити, другу добити на поклон од 
другог пчелара, а трећу са сасвим про 
тивне стране украсти. Вјеровање да ичеле 
треба набавити са три разне стране може 
се усвојити, а из разлога, да се избјегне 
парење у сродству, јер се претпоставЈва, 
да ће се прве младе матице оплодити 
трутовима из кошница набављених са 
друге стране. А да је код пчела, као и 
код домаћих животиња, потребно избје- 
гавати парење у сродству, те да због срод- 
ног парења не би наступила дегенерација 
код пчела. Из истих разлога, треба сваки 
пчелар да запат чешће обнавља набав- 
кама нових ројева или бар матица из 
другог запата. Али никоме не бих пре- 
поручио набавку треће кошнице на овај 
начин — крађом — већ куповином пче- 
ла. Тим нрије што и ову крађу пчела за 
запат наши пчелари врше куновином, као 
што се и поклоњена кошница поклоном 
откупљује, јер на мјесто одакле је кош- 
ница украђена, (опет по вјеровању) ос- 
тавља се новац, првјенствено златан. А 
ономе од кога се на поклон добије пче- 
ла поклања се овца с јагњетом, „да се 
њему овце боље пате“, те излази да су 
све три кошнице купљене. Па зашто онда 
не би куповину истих извршио на онај 
начин и онако како се остале куповине 
врше ?

При куповини пчела треба пазити, да 
се набаве само добре и велике кошнице, 
са доста нчела и меда. Кошница да буде 
саћем испуњена, — ако је плетара; а ђер- 
зонка такође да има одговарајући број 
пуних рамова, нокривених са нчелама и 
заложеним пологом, (према добу године) 
и на посљетку да су нчеле са младом 
са млддом матицом. А ако се купује рој, 
најбоље је куповати добар другенац, од 
нрошлугодишњег другенца, грећенца ијји 
старке — која се и прошле године била 
изројила. Трећенац, а још мањи паројак 
не треба купоаати. У сваком случају пче- 
ле треба куповати од искреног продавца 
и добра пријатеља. Исто тако при купо- 
вини пчела и заснивању пчеларника треба 
питати искусна пчелара и освједочена 
пријатеља.

Са мањим бројем кошница почетници 
треба да заснивају свој пчеларник из раз- 
лога, што се пчеле лако размножавају 
ројењем у већи број кошница, те нема 
потребе од једаред улагати већи капитал 
у набавку пчела и кошница. Довољно је 
кад пчелар набави три кошнице које ће 
му још истог љета дати по два добра 
роја, а са медом и воском платити му 
труд. А послије годину дана имаће девет 
кошница, од којих ће добити, било у ро- 
јевима, било у меду и воску на уложени 
капитал и труд пристојну награду.

Прољеће је најбоље за набавку пчела, 
јер се снага и доброга истих у ово доба 
године најбоЈве може процијенити, а пче- 
ле, које зиму добро презиме и прољеће 
дочекају у добром стању, идућег ће Јвета 
дати добре ројеве, који су почетнику 
преко потребни, и који ће му дати вољу 
на пчеларање.

Да ли ће ночетник набавити пчеле у 
ђерзонкама или у кошницама са нено- 
кретним саћем, зависи од тога да ли ће 
норед ђерзонки држаги и кошнице са не- 
покретним саћем. или ће пчеларити ис- 
кључиво са самим ђерзонкама. Па ако ће 
пчеларити са самим ђерзонкама, онда 
треба изградити ђерзонке, а у исте купи- 
ги ројеве, за вријеме ројења у мјесецу 
маЈу. Нико не треба куповати позне ро- 
Јеве. У противном с ирол>ећа набавити 
кошнице с непокретним саћем, па доби- 
вене ројеве наступајућег љета смјестити 
у ђерзонке.

ДВМАБЕ ВИЈЕСТИ
| А. П. Колосов. У уторак испред 

подне преминуо је на Цетињу у држав- 
ној болници руски генералштабни пуков- 
ник Александар Павловић Колосов, по- 
моћник г. Минисгра Војног. Његова нагла 
смрт изазвала је велику жалост и искре- 
но саучешће у свима пријестоничким кру- 
говима, у којима је за живога покојник 
с иажњом и поштовањем нредусријетан. 
Умро је у 39 години, у најбољем добу.

Пуковник Колосов у Црну Гору дошао 
је прошле године и својим радом, мар- 
љивошћу и трудом, који је улагао за 
добро и напредак наше војске, као и 
својим коректним држањем стекао је оп- 
ште симпатије.

Прије кратког времена био је оболио 
и у овдашњој државној болници подвр- 
гао се оној истој операци|и, која је над 
њим и у Москви извршена. Али све на- 
стојавање и труд да се у животу одржи 
и да се отме од смрти било је узалудно.

Тијело нокојниково нренесено је из 
болнице у кућу му истог дана по подне 
уз велико учешће грађанства. Од стране 
Двора преносу је присуствовала Њено 
Краљ. Височанство Књагињица Ксенија, 
која је, праћена маршалом Двора г. Д.

Греговићем и г-ђом му, на одар покој- 
ников положила лијеч вијенац. При пре 
носу су били и г. г. чланови Краљевске 
Владе, дииломатски кор, државни вели- 
кодостојници, официрски кор, виши чи- 
новници и многобројно грађанство.

У чегвртак је тијело његово пренесено 
из куће у овдашњу капелу. Спровод је 
био свечан. Тијело његово из куће су 
изнијели и понијели официри. Тужн: по- 
ворка крегала се главном улицом до цр- 
кве. Испред ковчега ишао је лафет, на 
коме су били наслагани вијенци, који су на 
одар покојников ноложени. Од стране 
Двора били су Њихова Крагв. Височан- 
ства Књаз Мирко и Књаз Петар. Још су 
били г. г. чланови Краљевске Владе, ди- 
иломатски кор, државни великодостојни- 
ци, официрски кор и непрегледна маса 
свијета оба пола. У спроводу је учество- 
вао батаљон војске са заставом и војном 
музиком и вод брдске артиљерије.

Када се спровод зауставио нред цр- 
кву тада је г. командир Јово Бећир 
држао овај говор:

„Ваша Краљевска Височанства,
Тужни скупе,
Дозволите ми само један часак, да у 

име мојих другова присусних и одсутних 
— одам потоње поштовање уз посљедњи 
пољубац, којим се праштам са овим по- 
смртним остацима овога племенитог чо- 
вјека, зналца и вигеза, који бијаше до- 
летио овамо к нама, као што сам оби- 
чавашерећи, да помогне, и своје богато и 
овијано знање, освјештано ратним иску- 
ством, а проткано оном топлом љубав- 
љу, својственом великом руском срцу, 
стави на услугу нашој милој отаџбини.

Јест, тужни скупе, он је само племе- 
нито осјећао за ово мученичко стијење, 
те и ови спољни знаци — израз приз- 
нања и хвале Врховног заповједника на- 
ше храбре војске — Његовог Величан- 
ства Краља — достојна је посмртна на- 
града за учињене заслуге Краљу и Прној 
Гори, које овај неуморни радник од ир- 
вог његовог доласка до посљедњег часа, 
није раздвајао од своЈе „Матушке Россие“ 
и свог Великог Цара.

Јака воља и силан патриотизам, којн 
су га постицали на рад, за добро и сла- 
ву Россие, били су исти покретачи у ра- 
ду на новодобивеном мјесту у нашој 
војсци.

Од раног јутра до касног доба ноћи 
могли сте га наћи на послу, не губећи 
ни једног минута, стрпељив, истрајан, 
снисходљив, добродушан, а поврх свега 
тога и савјесан, — увијек у бризи да 
што не испусти или не унесе у свој рад 
нешто што се не би слагало са правим 
потребама и условима живота наше вој- 
ске. Као приљежна пчела радио је и уви- 
јек се нашао ондје, гдје је његово ири- 
суство било потребно.

Пуковник генерал-штаба Александар 
Павловић Колосов, родио се 7. маја 
1873. Кад му је било 10 година ступио 
је у 1. Московски Кадетски Корпус и свр- 
шио га са одличним успјехом, зашто )е 
био и унапријеђен за федфебела најста- 
ријег разреда кадетског корпуса. 1. ок- 
тобра 1890. године ступио је у Никола- 
јевско инжињерско училиште, из ког је, 
по одлично свршеном курсу, 1893. иза- 
шао као старши портуиеН јонкерв и нро- 
изведен у чин официрски и ступио на 
службу у 11. саперни баталион.

По истеку одређеног рока ступио је у 
Николајевску Академију Генералног Шта- 
ба, коју је такођер свршио са одличним 
успјехом.

Године 1900. и 1901. за вријеме бок- 
серског покрета учествовао је у китајској 
експедицији — по свршетку које био је 
преведен у генерал-штаб и одређен на 
службу у Москву, гдје се истакао као 
одличан генералштабни официр, те као 
такав откомандован је у нашу војску у 
чин потиуковника; по његову доласку 
одређен је за помоћника Министра Војног.

Пред сами његов иолазак за овамо био 
се разболио, те је и опериран, али ис- 
та болест наставила је и даље да под- 
гриза живот овог одличног радника и 
срушила га у овај гроб те пред нама 
стоји.

Алексаидре Павловићу, твој кратки бо- 
равак међу нама оставио је трајне успо- 
мене. а твој губитак створио је неизље- 
чиву рану у срцима свију нас, те се придру- 
жујемо боловима, који у овом часу осје- 
ћају твоја браћа и другови руске војске.

Ти ниЈеси био срећан да видиш круну 
твога рада, али ми, твоји другови, стара- 
ћемо се да твоје дјело живи у нама, н 
да га насгавимо на славу миле нам огаџ- 
бине и Господара.

Нека ти је слава и вјечита хвала див- 
ни богатиру, а твоју тужну породицу и 
нејаку дјечицу коју си тако њежно љубио, 
нек утјеши свемогући Бог.“ —

Пошто је ковчег са смртним остатцима 
иуковника Колосова унесен у цркву, слу- 
жено је опијело. Чинодјејствовао је Ње- 
гово Високоиреосвештенство Господин 
Митрополит Митрофан, уз асистенцију 
свештенства. На јектенија је одговарало 
иЈевачко друштво Његош.

Када је опијело завршено, ковчег је 
положен на катафалк у капели и ту о-



стављен до доласка родбине покојникове 
из Русије.

Багаљон војске и брдски артиљериски 
вод одао је прописну поздравну паљбу.

Покојног пуковника Колосова красиле 
су све врлине. И као војник и као чов- 
јек, родитељ, друг и иријатељ био је ко- 
ректан, ваљан и опште омиљен. Зато је 
и његова нагла смрт изазвала општу 
жалост.

Оставио је, крај супруге, и два син- 
чића.

Желећи врлом покојнику да почива у 
миру, узимамо дубоког учешћа у тузи 
ожалошћене породице за овим ненакнад- 
ним губитком.

Бог да му душу прости!
Наше школе. У свијема пријестонич- 

ким школама већ су предавања отпоче- 
ла. У Великој Државној Гимназији биће 
предавања и прије и послије подне. Прије 
иодне ће бити предавања у свима разре- 
дима, а послије подне само у првом, 
који сачињавају 200 ученика са чегири 
одјељења. У свему у цијелој гимназији 
има 476 ученика; највише у првом, па у 
другом (три одјељења са Пбученика), у 
петом (два одјел>ења са 50 ученика), у 
четвртом (27 ученика), шестом (11 уче- 
ника), седмом (9 ученика), а најмање у 
осмом (4).

тајем изасланика о преговорима о 
миру; још никаква одлука није до- 
несена. — Порта је добила извје- 
штај да су Малисори сузбјени од 
Тузи. Пошто у околици Скадра 
влада велика узрујаност, то је вла- 
да одлучила да пошље једну ди- 
визију између Скадра и црногор- 
ске границе.

Будим-Пешта, 6. септембра. — 
Прије сједнице опозиција је дигла 
ларму, на што је министар Бети 
јурнуо на опозицију да се бије. На- 
стала је гужва. Тису је опозиција 
извиждала. Кад се појавила поли- 
ција, опозиција је сама изашла из 
парламента. У вече је била мани- 
фестација социјалиста усљед дога- 
ђаја у парламенту. Манифестанти 
су полупали свјетиљке у неким ули- 
цама и пуцали из револвера. Жан- 
дармерија и полиција употребила 
је оружје и растјерала манифестан- 
те. 24 особе су тешко, а многе су 
лако рањене. Ухапшено је 37 лица. 
У 10 сати ред је повраћен.

СТЈЕЧАЈ
На основу члана 5. а у вези са чланом 

4. закона о иарохијском свештенству рас- 
писује се стјечај на упражњене парохије: 
Колашинско-Речинску и Прекобрдску.

Кандидати имају иоднијети своја доку- 
мента најдаље до 1. октобра ове год. 
овој Консисторији.

Број 1719. Из канцеларије Консисторије 
Никшићске, 27. августа 1912 год. Никшић.

2,3

0ГЛАС
Сви ниже изложени Закони, Стеногр. 

Биљешке Црногорске Народне Скупшти- 
не за Краљевину Црну Гору и Албуми, 
Јубиларна издања са назначеним цијена- 
ма могу се добити на Цетињу у књижа- 
рама: Мартиновића и Иванишевића и 
А. Рајнвајна; у Подгорици у књижарама: 
Коста К. Станића, Рундо и Загора и П. 
Вукотића; у Никшићу у књижарама: Си- 
мата Гарчевића и Ш. Лаковића; у Кола- 
шину: у књижари: Кујачића и Тошковића.

Албуми
— Јубиларна издања —

Албум слике из Црне Горе од 'перп.

ШКОЛСКИМ ОДБОРИМА И УПРАВАМА '
— НА ЗНАЊЕ —

Књижара МартиновиЋа и Иванишевића Ј
НА ЦЕТИЊУ 

потпуно је снадбјевена:
свима уџбеницима одобреним од Краљ. 
Министарства Просвјете за основне и сре. 
дње школе (државног и страних издања);

Свим училима и др. школским и кач 
целаријским погребама у највећем избору .

Свим научним књигама за књижнице и 
учитеље. х

Набавља печате и штамбил>е за сва № 
надлешгва и школе — најфинија израда 
и повољне цијене.

Прима на повез књиге, протоколе и т. д.
Свој кагалог и потребна објашњеља 

шаље свакоме — на захтјев — бесплатно.
Поруџбине из унутрашњости извршује 

одмах и са највећом тачношћу.
Р. 90. бр. 807 2-4

ТЕЛЕГРАМИ

Токио, 2. септембра. — Маршал 
Ноги са женом извршио је самоу- 
биство одмах иза погреба Микадова.

Цариград, 3. септембра. — Из- 
гледа, да је новом земљотресу исти 
центар који је био и првом. По 
првим вијестима острво Тенедос ја- 
ко је настрадало, много је кућа по- 
падало. У Галипољу усљед падања 
кућа настала је паника међу на- 
родом. У Мириофитосу био јак по- 
трес, али краћег трајања него ли 
прије.

Цариград, 3. септембра. — Из 
сигурних извора тврди се, да је по- 
тоњи предлог италијански био, да 
Турска прогласи независност Ли- 
бије, те да тиме постане незаин- 
тересованом, па би Италија иза 
тога повела преговоре с урођени- 
цима. Порта налази да је предлог 
неусвојим. Говори се, да су турски 
изасланици отишли из Лозане.

Цариград, 4. септембра. — Ми- 
нистарски Савјет је ријешио, да се 
опсадно стање, коме данас истиче 
рок, даље не продужује. — Гово- 
ри се, да су преговори о миру на 
крају; Италија тражи да Порта до- 
несе дефинитивну одлуку.

Женева, 4. септембра. — Тур- 
ски и италијански изасланици из- 
јавили су уреднику женевског ли- 
ста, да нијесу добили наредбу да 
одлазе; преговори се воде у Уши, 
пошто обије странке желе да дођу 
до споразума.

Биоград, 4. септембра. - Кон- 
венционални воз сударио се јутрос 
у два сата са трговачким код Ку- 
сатка; три путника тешко рањено, 
особље жељезничко лакше; штета 
огромна.

Будим-Пешта, 5. септембра. — 
Приданашњем отварању парламен- 
та опозиција, рачунајући да је си- 
туација политичка остала непроми- 
јењена, ријешила је да и даље 
продужи борбу. Предсједника Тису 
и министра предсједника Лукача 
дочекала је опозиција виком, на- 
што је настала ларма и истјерива- 
ње посланика полицијом.

Солун, 5. септембра. — Према 
вијестима, велике трупе Малисора 
наступају на Скадар и Драч; вали- 
ја из Скадра тражио је од Ибра- 
хим паше у Скопљу помоћ. Поло- 
жај је врло озбиљан. Говори се о 
општем устанку Малисора. Мали- 
сори су такође напали на Тузе.

Биоград, 5. септембра. — У су- 
дару возова код Кусатка рањени 
су тешко: биоградски адвокат А- 
лександар Петровић и два Маће- 
донца.

Цариград, 6. септембра. — Ми- 
нистарски сав;ет бавио се извјеш-

Званични огласи

1910 године .. .. .. .. .. .. .. 3’—
Албум Владајуће Куће Петро- 

вић—Његош од 1910 год. ._ .. 4'—

ОБЈАВА
На дан 16. о. м. одржаће се јавна ли- 

цитација за прегон соли и то:
1,000.000 кгр. од Плавнице до Подго- 

рице, и
1,500.000 кгр. од Плавнице до Никшића, 

у канцеларији подгоричке царинарнице; а 
за 200.000 кгр. од Ријеке до Његуша,

у канцеларији цетињске царинарнице.
Лицигација ће се означенога дана одр- 

жати код поменутих царинарница од 9 
до 11 сати прије подне и уступити по- 
нудиоцу најниже цијене, ако ова за држа- 
ву буде повољна

Подробни услови могу се видјети у 
канцеларији поменутих царинарница, сва- 
ког радног дана за вријеме канцелариј- 
ских часова.

Лицитанги су дужни до 15. ов. мјесеца 
закључно, положити код управа помену- 
тих царинарница кауцију и то: за прегон 
Плавница—Никшић перпера 8 000 у го- 
тову или непокретности, за нрегон Плав- 
ница—Подгорица перпера 5.000 у гогову 
или непокретпости, а за прегон Ријека— 
Његуши перпера 2.000 у готову или не- 
покретности.

Кауција у непокретности мора бити 
судом потврђена и процијењена, а да 
иста није никаквим дугом оптерећена. Ко 
ове услове на вријеме не испуни, лицита- 
цији не може присуствовати.

К броју 11702. Из Пореско-Царинске 
Уираве Краљ. Министарства Финансија и 
Грађевина, 5. септембра 1912. године, 
Цетиње. 1,2

Албум Владајуће Куће Петро- 
вић—Његош у луксузном издању 50’—

Цетиње, 1911.
Управа Држ. Штампарије.

СУДСКИ позив
Ријешењем потписатог суда од 27. ав- 

густа 1912 год., број доњи, стављени су 
под суд Пешо и Андрија браћа Бушко- 
вићи из Врањипе, тежаци, сада у бјегству 
ван домашаја наших власти, због убиства 
извршеног над Митром Улићевићем из 
истог МЈесга, ге се овим на основу чл. 
294. закона о поступку судском у кри- 
вичним дјелима позивају речени Бушко- 
вићи, да се у року од једног мјесеца дана 
по иубликацији овога позива иријаве овом 
суду ради суђења ио њиховој кривици, 
иначе ће суд и без присуства истих из- 
рећи пресуду.

Број 238. V—1911—224.
На Цетињу, 5. септембра 1912 год.

Краљ. Обласни Суд,
замјеник предсједника, 

1,1 судија Ммл. Конгић.

ПГППР Из слободне руке продајем 118мотика V" 
III Ј1Н(ј. винограда у Дољанима, 100 у једном 
комаду, а 18 у другом; 2 (двије) куће у старој јћ 
вароши и 4 (четири) рала орачице у „Заносијерку". -ј

Од горњег имања иродајем и на поједине ко- 
маде уз готово или на причек.

Ко жели све или поједине комаде купити, нека 111 
се обрати потписатом. ■ 1-:П’

Подгорица. л'
Р. 59, бр. 817, 1,3 Саво Н. Рогошнћ о,

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ 4-П №

ОБЈАВА
У недјељу 23. септембра ове године, 

Министарство Војно ће путем јавне лици- 
тације давати под закуп 800 (осам сто- 
тина) кубних метара дрва за команду 1-ве 
Дивизије, и уираве: Војно оруж. радио- 
ница, Дворске страже и Вој. музике.

Лицитација ће се означенога дана одр- 
жаги у канцеларији команде Дивизије на 
Цетињу од 10—111/2 сати прије иодне и 
уступити понудиоцу најниже цијене, ако 
ова за Министарство буде повољна.

Подробни услови могу се видјети у 
канцеларији речене команде свакојега рад- 
нога дана за вријеме канцеларијских ча- 
сова.

За кауцију се тражи иерпера 2000 (двије 
хиљаде) у готовом новцу или четири хи- 
љаде у непокретном имању, које мора 
биги ослобођено од ма каквог дуга и 
као такво судом потврђено. Онај, ко не 
буде унаиријед ноложио овдје означену 
кауцију, нема право лицитирати.

Број Р. 4845. О. 1478. Из канцеларије 
Администр. Одсјека Краљ. Министарства 
Војног, 22. августа 1912. год., Цегиње.

3,3

ОБЈАВА
Поштанско-телеграфско одјељење овим 

износи на јавну лицитацију пренос поште 
поштоношом Шавник—Жабљак, од 23. 
октобра 1912. г.

Поштанске станице у Шавнику и Жа- 
бљаку држаће за ова) иренос у својим 
канцеларијама јавну лицитацију на дан 
9. септембра о. г. од 9—12 сати прије 
подне.

Ближа обавјештења могу се добити 
такође од поменутих станица.

Број 11139. Из Поштанско-Телеграф. 
Одјељења Министарства Унутрашшњих 
Дјела, 16. августа 1912. г. Цетиње. 4,4

Службени огласи
ОГЛАС

Јавна продаја непокретностн Маџара А. Свјеклоће 
из Добрског Села, извршиће се у канцеларији пот- 
писатог судз 28. децембра 1912. године.

Виђи оглас у 29. броју »Гласа Црногорца* од 
ове године.

Број 732—210—1912.
Цеклпн, 30. августа 1912. год.

Капетански Суд,
Р.44, бр.813, 1,1 капетан С. Иејановић.

ОГЛАС
Јавна продаја непокретнина Плане Јанкове Ни- 

колић из Плане, извршиће се 29. новембра 1912. 
годиие, у пет сатн послије подне. — (Виђи оглас 
у »Гласу Црногорца* број 24., од 6. јуна 1912. 
године).

Број 610. 180—1912.
У Спужу, 1.октобра 1912, год.

Краљ. Капетански Суд,
Р.49, бр.816, 1,1 капетан II. Савовић.

Да Црногорци незаборављају своју отаџбину^ 
вјеру и закон, налазећи се по далекој Америци, 
најбоље нас увјеравају њини прилози својим цр- 
квама.

Такови примјери, који су сваке похвале достојни 
јесу сљедећи: наша браћа Радмановићи из Ју- 

жне Америке, послаше 355 периера за звоно на 
цркву Св. Николе у Загарач, а то су ови:

Ћирак Т. Велимировић, Крсто Р. Шћепанови',, 
Мићо Ј. Мраковић, Видак Т. Ћупић, Ђоко И. 
Беговић, Петар В. Шћепановић, Павле Б. Ћупић, 
Ђуро Т. Велимировић, Симо Ј. Мраковић, Симо 
В. Шћепановић, Петар И. Веговић, Ристан Р. 
Шћепановић, Никола В. Шћепановић, Мијајло 
Т. Ћупић, Бошко Р. Лазаревић, Марко Д. Ћупић. 
Душан Р. Шћепановић, Саво Р. Шћепановић, 
Јован Т. Ћупић, Петар М. Велимировић, Благота 
Т. Ћупић, Милован П. Ћупић, Митар И. Беговић,
— те им се овим путем јавно благодари на њи- 
ном богатом нрилогу; нек им служи на част!

Тако исто Саво и Симон К. Лакићевићи. по- 
слаше 120 перпера за црквени барјак саборној 
цркви Св. Симеона и ово је богат прилог, на чем 
се обојици благодари; нек им служи на част!

Истом храму приложише: Симон С. Ђуричковић 
Апостол и Јеванђеље; Стојан М. Ђуричковић ка- 
дионицу од 30 перпера; Милица Илина једно 
кандило и већ данас покојни Стеван' Н. Николић 
један полијелеј од 60 перпера.

И по други пут хвала ви браћо, такви семно- 
жили, а други на вас угледали.

Загарач, 1. септембра 1912 год.
Благодарни:

Предсједник цркв. одбора Доњозагарачког, поп 
Ристо Поповић —Ћупић; барјактар, Илија Јан- 
ковић; барјактар, Митар Ђуричковић; благајник, 
Мијајло Ичевић; Ристо Кековић, Марко Ве- ■)'.

лимировић.
Р. 243, бр. 814, 1,1 I
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ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Којом се благодари Радоју Ј. Кековићу и Сто- 

јану М. Ђуричковићу, који приложише храму Св. 
Јована у Горњи Загарач по један полијелеј, први 
од 80, а други од 60 перпера.

Загарач, 1. септембра 1912.
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№• 1,0!

В. V
вк

р:;
Ле.

Благодарни:
Предсједник црк. одбора Горњозагарачког, поп 
Ристо Поповић—Ћупић; благајник, Милутин 
Ђуричковић; Митар Рајичевић, Милован Ра-

доњић.
Р.51, бр. 814, 1,1

Са великим болом и тешком неодољивом жа- ( 
лошћу, приликом смрти нашега драгога мужа и 
брата

ОГЛАС
Ријешењем овога суда од 12. маја тек. год, 

број дон>и, стављен је под стјечај Саво и Јевто 
браћа Станићн, те се на основу истог — позпвају 
сви они, којп су заинтересовани у дпоби масе, да 
се најдаље до 15. септембра о. г., којега дана тачно 
у 8 сати одржаће се усмена расправа, — пријаве 
писмепо своја потраживања и предстану на ра- 
справу, јер свака доцнија потражпвања неће се од 
стране суда у обзпр узимати.

Број 3646. IV—1912—1635.
Подгорнца, 16. августа 1912.

— Краљ. Обласни Суд, —
Иредсједник,

Р. 88, бр. 757, 3,3 Мнх. Ј. Иламенац.

Приватки огласи
ОГЛАС

Пошто се удјели IV. кола до краја ове године 
потпутно уплаћују, то према чл. 60., ставу другом 
штедионичиних правила, може сваки удионичар 
добити новац натраг по свршетку 1913 г., односно 
послије одржате скупштине за дотичну годину, 
ако откаже своје удјеле најдаље до 1. октобра 
ове године.

Новац за цијелу 1913 г. лежаће му као на улог.
Цетиње

Р. 60. бр. 818. 1,3 Управа Народне Штсдионице.

Т Мила Видова ЂурашковиЋа
који се пресели у вјечност 21. августа, у наЈљеп- 
шој мушкој снази у 48 години. Те је своју 0,- 
ротну кућу затворио и његову жалосну фамилију 
за навијек у црно завио, те не можемо пропу- : -ј 
стити, да не изјавимо нашу велику благодарност 
овим путем, као и у француском листу .Рефор- 
ма“. На првом мјесту генерал консулу г. Жаку 
Суарезу администратору-директору од Банка Ј-| 
Кредит Франко, на његову високу пажњу иста- 
рање око покојникове болијести са вишим бројем 
доктора, да покојнику лијека нађу у тешку бо- 
лијест, а тако и на његово заузимање и уредбу [ 
око спровода и укопнице, како ћему вишу почаст 
учињег и свечанијега испратити, као свога заслуж- 
нога чиновника. А гако благодаримо подиректору 
г. Илији Салани и шефу Карлу Шпањолу, који су 
га често у болести походили и труда полагали- .р 
Благодаримо свијема чиновницима од Кредит 
Франка, а тако и господи свештеницима, који 
над покојником опијело извршише. Хвала њего- 
вијема сестрићима на положеном вијенцу. Д°' • 
животна хвала и благодарност нашој браћи ИР' 
ногорцима и Приморцима, који станују у Алек- 
сандрији, на њихове честе посјете у болиЈест као 
и при спроводу, те га брацки ожалише и Д° , 
вјечне куће испратише. Нека је висока хвала 1 
браћи Словенима и свијема другијема народно- ж 
стима, који му спроводу присуствоваше. Поново 
захваљујемо свима и сваком. који узеше учешћа 
у нашој великој жалости. '

Александрија, 29. августа 1912.
За навијек ожалошћена супруга Јоше; брат •

Марко Ђурашковић. Р. 227, бр. 826. 1,1

Штампа Кр. Ц. Државне Штамларије
ч


